
EA 

 

 

 

 

Verbale di deliberazione del Consiglio di Amministrazione 

 
L’anno duemilaventidue, addì cinque del mese di maggio alle ore 18,00, nella sala riunioni del 

Consorzio Boschi Carnici, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nelle seguenti persone: 

Sigg. Luigi Cacitti, Presidente, Clara D’Agaro, Vicepresidente, Giuseppe Mareschi, componente; 

Presiede il sig. Cacitti Luigi, Presidente   Presente il Direttore con voto 

   consultivo dott. Erika Andenna 

Assiste il Segretario consorziale dott. Ruggero Peresson 

 
OGGETTO:  “La filiera dell’energia per lo sviluppo della Carnia”. Tavolo tecnico progetto reperimento 

biomasse. Atto di indirizzo. 

 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

PREMESSO che l’autonomia energetica dei comprensori rappresenta una prospettiva irrinunciabile 

nell’attuale contesto di riferimento, dove i mutamenti climatici e le prospettive di esaurimento delle fonti 

fossili sono causa di concrete preoccupazioni e dibattiti; 

VALUTATO che lo sfruttamento di energie alternative ha un da anni un ruolo centrale nelle politiche degli 

Stati europei e sta subendo, al momento presente, una forte accelerazione; 

ATTESO che in tale scenario nei primi mesi del 2022 è stato istituito un Gruppo di lavoro tecnico per lo 

sviluppo del primo lotto di un ambizioso progetto sullo sviluppo della Filiera dell’energia in Carnia, 

presieduto dalla Comunità di Montagna della Carnia e a cui, tra gli altri, partecipa il Consorzio Boschi Carnici 

in qualità di gestore di larga parte delle proprietà forestali in ambito montano; 

VISTA la necessità di pianificare un primo investimento riguardante, ad oggi, una centrale termica da fonti 

rinnovabili a servizio dell’ospedale, del centro studi compresa la piscina, delle carceri e di altri edifici 

pubblici; 

CONSIDERATO che dai primi incontri è apparso subito chiaro che uno dei temi cruciali nell’attuazione del 

progetto in argomento è rappresentato dalla sicurezza di approvvigionamento delle biomasse destinate alla 

Filiera energetica, attualmente irregolare e soggetto a forte stagionalità; 

PRESO ATTO che il Consorzio Boschi Carnici, tra i fini istituzionali, concorre al perseguimento degli obiettivi 

della politica forestale regionale, in considerazione della preminente attività di interesse pubblico svolta in 

ambito di salvaguardia e miglioramento del patrimonio forestale, e ritenuto che lo stesso possa farsi 

promotore di uno specifico tavolo tecnico che si occupi di valutare tutte le potenziali fonti di biomassa ad 

uso energetico, incluse quelle provenienti dalla manutenzione di alvei e golene, e più in generale dalle 

agroenergie; 

RITENUTO pertanto di avviare le opportune interlocuzioni e di formulare al Responsabile del Servizio atto di 

indirizzo per disporre quanto inerente la costituzione di un gruppo di lavoro, cui coinvolgere tutti i portatori 

di interesse, che si occupi di ipotizzare e promuovere nuove forme di gestione economica delle biomasse a 

scopo energetico; 

CONSORZIO BOSCHI CARNICI 
AZIENDA SPECIALE CONSORZIALE 

v. Carnia Libera 1944 

TOLMEZZO (ud) 
Tel. 04332328 - Fax 043344732 E-mail: info@consorzioboschicarnici.it 

n. 33/2022 



ACQUISITI i pareri favorevoli espressi ai sensi dell’articolo 49 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e succ. mod. 

ed int.;  

Tutto ciò premesso e considerato, con voti unanimi, espressi nelle forme di legge,  

 

DELIBERA 

 

1. Per quanto in premessa evidenziato, di formulare al Responsabile del Servizio atto di indirizzo 

per disporre quanto inerente la costituzione di un gruppo di lavoro, in cui coinvolgere tutti i 

portatori di interesse, che si occupi di ipotizzare e promuovere nuove forme di gestione 

economica delle biomasse a scopo energetico. 

2. Con altra votazione unanime, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente 

esecutiva a ogni effetto di legge. 

 

 

 

 

Letto confermato e sottoscritto. 

 

                   IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

                           F.to  Luigi Cacitti   F.to  dott. Ruggero Peresson 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

La sottoscritta incaricata consorziale certifica che copia del presente verbale, a norma dell’art. 1 commi 15 e 

19 della legge regionale 11 dicembre 2003, n. 21, verrà pubblicata all’albo Consorziale per 15 giorni 

consecutivi dal 06.05.2022 al 21.05.2022. 

Tolmezzo, lì 29.04.2022 L’INCARICATO 

 F.to dott. Erika Andenna 

 

 

 

 Il sottoscritto certifica che copia del verbale di deliberazione suddetto è stata pubblicata nei 

termini sopra specificati senza denunce, reclami od opposizioni. 

Tolmezzo, lì        L’INCARICATO 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 


